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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá diagnostikou elektronických sestav za pomocí výpočetní

tomografie. V první části práce je popsána funkce výpočetního tomografu a rentgenu

obecně. V další části je zpracován výpis vad elektronických sestav a jejich popisu rozdělený

do třech kategorií. V další části je již popsána diagnostika různých vad za pomocí

destruktivních a nedestruktivních metod včetně jejich vyhodnocení. Metody jsou na základě

výsledků a vhodnosti pro jednotlivé typy vad navzájem porovnány a zhodnoceny. V závěru

práce je obsaženo doporučení pro volbu vhodných parametrů výkonu rentgenové trubice a

jejich vliv na výsledný obraz, které lze využít v praxi.

Klíčová slova

Výpočetní tomografie, rentgenová diagnostika, elektronické sestavy, vady

elektronických zařízení, materiálografické výbrusy, nedestruktivní metoda
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Abstract

The thesis deals with the diagnosis of electronic assemblies using computed

tomography. The first part of the thesis describes the function of computed tomography and

X-ray in general. In the next part, a list of defects of electronic assemblies and their

description divided into three categories is presented. In the next part, the diagnosis of

various defects using destructive and non-destructive methods including their evaluation is

also described. The methods are compared and evaluated on the basis of their results and

suitability for each type of defect. The paper concludes with recommendations for the

selection of appropriate X-ray tube performance parameters and their influence on the

resulting image, which can be used in practice.

Key words

Computed tomography, X-ray diagnostics, electronic assemblies, defects of electronic

devices, cross-section analysis, non-destructive method
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Úvod

Diplomová práce se zabývá diagnostikou elektronických sestav pomocí rentgenového

záření. Cílem práce je seznámení s problematikou výpočetní tomografie (CT – computed

tomography), vad elektronických sestav a jejich kombinace za účelem dosažení

nedestruktivních metod diagnostiky. Vývoj elektrotechnických sestav prochází stále větší

integrací součástek a obecnou potřebou miniaturizace. Toto klade nároky jak na materiály,

tak na použité technologie a tím pádem ceny komplexních elektronických sestav a jejich

komponent stále rostou. Vady naopak neubývají a jejich identifikace je stále obtížnější. A

právě z důvodu ceny není vždy možné hledat vady za pomocí destruktivních metod.

Myšlenkou této diplomové práce je tedy doporučení pro využívání výpočetní tomografie v

oblasti diagnostiky elektronických sestav.

Výpočetní tomografie byla ve zdravotnictví dlouhá léta jedinou možností neinvazivní

diagnózy vnitřních poranění, jako jsou zlomeniny, poškození orgánů či vnitřních tkání, a

hlavně pro diagnostiku nádorových onemocnění a dodnes se stále používá. Její hlavní

nevýhodou v lékařství je, že se jedná o rentgenové zařízení vyzařující ionizující záření, které

z dlouhodobého hlediska, hlavně ve velkých dávkách není vhodné pro živou tkáň. Výpočetní

tomografie a rentgen obecně umožňuje nahlédnout do vnitřních struktur objektů, jak již bylo

výše zmíněno. Se zařízením zvaným CT se dnes už setkáme ve většině nemocnic, protože

ačkoliv toto zařízení nepatří k nejlevnějším zdravotním pomůckám, tak jeho význam v

lékařské diagnostice je natolik užitečný, že se dnes bez něj lékaři neobejdou.

Průmyslová výpočetní tomografie nabízí možnost pomoci s diagnostikou v oblasti

elektrotechniky. Její princip umožňuje k nedestruktivnímu nahlédnutí pod případně i do

součástky, do vícevrstvých plošných spojů, nebo pro kontrolu pájení. Všechny tyto

problémy se dají identifikovat i za pomocí destruktivních metod, jako jsou například

materiálografické výbrusy. V některých případech ale není ideální rozřezat elektronickou

sestavu, abychom se mohli podívat dovnitř. Jednotlivé komponenty nebo i celé desky stojí

nemalé peníze a u destruktivních metod není vždy stoprocentní, že se na defekt narazí.

Diagnostika elektronických sestav pomocí rentgenového záření Pavel Rous 2021

10

Z tohoto důvodu je zpracována tato diplomová práce, aby napomohla k výběru správné

metody diagnostiky problémů elektronických sestav, aniž by bylo potřeba využívat metody

„pokus – omyl“.
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Seznam symbolů a zkratek

eV ...................... Elektronvolt

V ........................ Volt

A ........................ Ampér

W ....................... Watt

px ....................... pixel

CT ...................... Computed tomography

DPS .................... Deska plošných spojů

SMT ................... Surface mount technology (technologie povrchové montáže)

SMD ................. Surface mount device (součástky pro povrchovou montáž)

THT ................... Through-hole technology (osazování drátovými vývody)

BGA ................... Ball grid array (typ pouzdra pro povrchovou montáž)

QFN ................... Quad-flat no-leads (typ pouzdra s kontakty bez vývodů)

CAD ................... Computer-aided design (počítačem podporované projektování)

RTG ................... Rentgen

AXI .................... Automatizovaná xray inspekce

2D ...................... Dvourozměrný

3D ...................... Trojrozměrný
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1 Výpočetní tomografie

1.1 Rentgenové záření

Rentgenové záření, označované také jako paprsky X, se nachází na elektromagnetickém

spektru před ultrafialovým zářením. Což znamená, že mají mnohem menší vlnovou délku

než světlo, takže se jedná o neviditelné záření. Paprsky X mají vlnovou délku mezi 0,03 a 3

nm. Pohybují se tedy okolo velikosti jednoho atomu. Pro rozlišování ionizujícího záření se

využívá spíše jejich energie pohybující se v řádech jednotek keV. [1]

1.1.1 Historie

Paprsky X objevil v roce 1895 německý profesor Wilhelm Conrad Röntgen při práci s

katodovou trubicí ve své laboratoři, když si všiml fluorescence krystalů v blízkosti trubice.

Katodová trubice profesora Röntgena se skládala z kladné a záporné elektrody uvnitř

evakuované skleněné baňky, která po připojení vysokého napětí vytvořila zářivku. Krystaly

zářily zelenou fluorescenční barvou i poté co zakryl zářivku tvrdým černým papírem. [2]

Z tohoto objevu vyvodil, že se jedná o nový typ paprsku, jenž dokáže projít

neprůhledným materiálem a vybudit světlo u fosforescenčních materiálů. Zjistil, že tento

paprsek může projít většinou neprůhledných látek, dokonce i živou tkání, ačkoliv kostmi,

nebo kovovými materiály ne. Röntgen v paprsku jako první neviděl využití v lékařství, ale

v průmyslu. Kolegům představil rentgenový snímek sady závaží v krabici. [2]
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Obrázek 1 Rentgenový snímek ruky manželky Wilhelma Röntgena [3]

Tento objev způsobil nadšení ve vědecké i laické komunitě. Do měsíce po objevu již

bylo vyrobeno několik lékařských rentgenů v Evropě i ve Spojených státech. Půl roku po

objevu již byly nasazeny rentgeny na bojištích pro lokalizaci střel zraněných vojáků. Do

roku 1912 byl rentgen využíván převážně v medicíně, a to z důvodu, že skleněné baňky

nebyly schopny vydržel velikost napětí, která byla potřeba pro dostatečnou energii, aby byly

paprsky schopny projít kovovým materiálem. [2]

V roce 1913 William David Coolidge navrhl lepší koncept rentgenové trubice, který se

principiálně u průmyslových tomografů drží dodnes. Původní rentgenová trubice vychází z

principu Crookesovy trubice, u které dochází k ionizaci zbytkového vzduchu díky vysokému

napětí mezi katodou a anodou, urychlené ionty poté vypouštějí elektrony směrem ke katodě.

Coolidgeova trubice využívá termoemise pro generování elektronů, díky wolframovému

vláknu je možné katodu zahřívat externím zdrojem proudu a elektrony jsou za pomoci

vysokého napětí vystřelovány směrem k anodě. [4], [5]

Využití rentgenových paprsků v průmyslu se uplatnilo až v roce 1922 s příchodem

200kV rentgenové trubice, která dokázala prosvítit i silné ocelové pláty. V roce 1931 uvedla

na trh firma General Electric Company 1MV rentgenovou trubici. [2]
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1.1.2 Vliv na zdraví

V počátcích experimentů s rentgenovými paprsky nikdo nebral v potaz nebezpečí, které

sebou ionizující záření neslo. Nikdo nemyslel na to, že by neviditelné paprsky mohly mít

nějaký negativní účinek na tělo, spíše naopak. Rentgenové záření nezpůsobuje okamžité

příznaky, ale projevuje se až po delší době. Díky tomu se u některých experimentátorů s

ionizujícím zářením začaly projevovat popáleniny kůže, ale nikdo si souvislosti


[…]


umožňuje x-ray diagnostika v reálném čase běhu výrobní linky. Zde je největší překážka ve

znalém a zaškoleném personálu.

4.2 CT diagnostika

Oproti x-ray diagnostice je CT diagnostika velmi náročná na čas, veškeré analýzy se

provádí na hotových scanech, které obecně zaberou zhruba hodinu času, doba trvání scanu

je ale velmi závislá na velikosti detektoru. Obecně se používá pravidlo, že počet obrázků

neboli na kolik kroků je potřeba rozdělit otočení skenovaného objektu o 360°, je roven jedna

celá dva násobku šířky objektu v pixelech. Zde jde tedy hlavně o rozlišení detektoru

tomografu, ale také o dobu expozice snímku na jednom kroku. Hodnoty expozice se

pohybují ve stovkách milisekund, tato doba je naopak závislá na hustotě materiálu a

nastaveném výkonu rentgenové trubice. Jakmile je vytvořen kvalitní CT sken objektu, je

s ním možné nadále pracovat bez potřeby další práce s rentgenem.
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Analýza pórovitosti neboli analýza voidů využívá algoritmů hledajících přechody

hustoty materiálu ve specifických oblastech. Algoritmus hledá nedokonalosti uvnitř

materiálu na úrovni voxelů a poskytuje data o jejich poloze, povrchu a objemu. Výsledkem

je vygenerovaný report s tabulkou jednotlivých vad a jejich parametrů. Tyto funkce a další

poskytují uživateli informace, které by bez destruktivních metod nemohl získat.

4.3 Reverzní inženýrství

Vzhledem k tomu, že je možné za pomocí výpočetního tomografu vidět do míst, kam

člověk nemá možnost vidět, se zde naskýtá možnost podívat se na již hotové elektronické

sestavy a získat z nich informace o jejich provedení. V elektronice se používá zapouzdření

osazených desek plošných spojů zalitím, kdy dojde k nevratnému zavření osazené desku do

zalévací hmoty. Tato ochrana je na jednu stranu ideální možnost, jak zabezpečit

elektronickou sestavu proti vlivu okolního prostředí, ale také jak ochránit know-how.

Okopírovat layout desky a použít defacto práci někoho jiného pro vytvoření neoriginální

kopie elektronické sestavy se děje dnes i denně. Nejčastěji je možné se s tímto přístupem

setkat od východních států světa, kde se díku tomuto přístupu vytváří konkurence bez

nákladů na vývoj.

Výpočetní tomografie je velmi užitečná při reverzním inženýrství, díky schopnosti

nahlédnout skrz pevný materiál. U zapouzdřených elektronických sestav, umožní tomografie

zjištění vnitřních struktur součástek, layout desky, nebo typy komponentů. Nemusí se jednat

přímo o zapouzdřenou elektronickou sestavu, požadavek může být třeba na zjištění layoutu

u vícevrstvých plošných spojů. Na obrázku níže je možné vidět layout naskenované

vícevrstvé desky, jež se ukrývá uvnitř a bez odstranění vrchní vrstvy jej není možné odhalit.
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Obrázek 49 2D řez z CT skenu desky plošných spojů

Reverzní inženýring se nemusí týkat jen elektroniky, princip je velmi vhodný na

pozorování různých mechanismů. Například starověký mechanický artefakt označovaný

jako počítač z Antikythéry, který byl objeven ve vraku potopené římské lodi, by bez

výpočetní tomografie nebylo možné objevit jeho vnitřní strukturu. [28]
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5 Závěr

Práce v první části seznámila obecně s výpočetní tomografií. Lehký náhled do historie

za objevem rentgenového záření a jeho vlivem na zdraví. Pro potřeby práce s výpočetní

tomografií je potřeba zařízení skládající se z hlavních částí, a to je rentgenová trubice

umožňující generovat ionizované záření o dostatečném výkonu, rotační CNC ústrojí

umožňující rotaci objektu kolem své osy a detektor, který převádí výsledný stín objektu do

digitální podoby pro další zpracování, všechny tyto části jsou uloženy v olověné konstrukci,

která chrání obsluhu před ozářením.

Výsledná data zpracovává rekonstrukční software, který za pomoci algoritmů vytvoří

3D voxelový obraz. Z těchto dat je možné za pomocí observačního softwaru provádět různé

analýzy a dále zpracovávat data.

Další kapitola shrnula základní vady elektronických sestav a rozdělila je do třech

kategorií. První kategorie jsou vady pájení, jež se týkají problémů při procesu pájení, takže

různé zkraty, trhliny a voidy v pájce. Vady vodivých cest jsou problémy týkající se desek

plošných spojů a problémů s jejich pokovením. Poslední kategorie popisuje vady materiálu

nosného substrátu, na kterém jsou naneseny vodivé cesty, nebo vady materiálu osazených

komponent.

Hlavní část diplomové práce srovnává různé vady elektronických sestav a jejich možnou

diagnostiku za pomocí destruktivních a nedestruktivních metod. Tyto metody diagnostiky

jsou rozděleny do kapitol podle vhodnosti jejich použití. Diagnostika za pomocí výpočetní

tomografie je vhodná pro detekci větších vad a pro použití u finančně náročnějších

elektronických sestav, naopak destruktivní metody jsou vhodné pro detekci malých chyb a

jejich možné následné pozorování za pomocí optické či elektronové mikroskopie. Tyto

všechny způsoby diagnostiky vad jsou zobecněny v závěrečném doporučení, které je určeno

pro praktické využití v průmyslu.

Součástí diplomové práce je také posouzení vlivu různého nastavení parametrů

rentgenové trubice na výsledný snímek z detektoru. Výsledkem je obecné seznámení

s volením parametrů pro skenování. Výsledné hodnoty jsou velmi individuální a vždy záleží
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na vzorku a jeho poloze vůči detektoru. Proto není možné doporučit pouze jednu kombinaci

hodnot napětí a proudu.
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