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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou diagnostiky elektronických sestav pomocí rentgenového
záření. V první kapitole je shrnuta historie využívání rentgenového záření pro diagnostické účely spolu s
popisem výpočetní tomografie. V druhé kapitole jsou popsány možné vady vyskytující se při výrobě a provozu
elektronických sestav. Ve třetí kapitole je obsažen hlavní přínos práce. Kapitola obsahuje posouzení vhodnosti
rentgenových a destruktivních metod diagnostiky elektronických sestav. Toto porovnání bylo provedeno na
základě výsledků získaných pomocí jednotlivých metod diagnostiky. Kromě srovnání vhodnosti je zde i
popsáno doporučení vztahující se k nastavení rentgenového zařízení. Čtvrtá kapitola ukazuje další možnosti
praktického využití výpočetní tomografie. V závěru je pak shrnutí celé práce.
Diplomant v průběhu zpracování práce pracoval aktivně a samostatně. Konzultací využíval zejména pro
potvrzení správnosti svého přístupu. Náměty vedoucího práce aktivně dále rozvíjel. Zpracování diplomové
práce si dobře rozvrhl a plán prací dodržoval.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Formální úroveň zpracování práce je velmi dobrá. Práce obsahuje minimum překlepů. Ke zpracování
diplomové práce využil student 28 vhodně vybraných literárních zdrojů. Přístup studenta k řešení úkolu
považuji za správný.

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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